1

证券代码：600811           证券简称：东方集团          公告编号：临 2019-103

债券代码：155175           债券简称：19 东方 01

债券代码：155495           债券简称：19 东方 02

东方集团股份有限公司

关于为转让项目公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：杭州丽湖房地产开发有限公司（以下简称“丽湖公司”）,杭州鑫

悦置业有限公司，杭州碧锦置业有限公司。

 本次担保情况：截止 2019 年 12 月 6 日，公司为丽湖公司、丽湖公司参股公司杭

州鑫悦置业有限公司、丽湖公司参股公司杭州碧锦置业有限公司项目开发贷融资

提供总金额人民币 123,205.32 万元的连带责任保证担保，鉴于公司控股子公司国

开东方城镇发展投资有限公司拟将其持有的丽湖公司 70%股权对外转让给杭州晟

荣闳煜资产管理有限公司，本次交易完成后，丽湖公司不再纳入公司合并报表范

围，上述担保事项将转为公司对外担保，尚须重新提交公司股东大会审议。

 相关担保由丽湖公司股权受让方杭州晟荣闳煜资产管理有限公司提供反担保。

一、担保情况概述

杭州丽湖房地产开发有限公司（以下简称“丽湖公司”）为公司控股子公司国开东方

城镇发展投资有限公司（以下简称“国开东方”）下属项目公司，国开东方持有其 70%股权。

截止 2019 年 12 月 6 日，公司为丽湖公司项目开发贷提供担保余额为人民币 38,205.32 万

元，融资期限至 2021 年 2 月 25 日。公司已就相关担保履行了必要的内部审批程序，具体

详见公司于 2019 年 4 月 30 日披露的《东方集团股份有限公司关于预计 2019 年度为子公

司提供担保额度的公告》（公告编号：2019-041）和 2019 年 6 月 29 日披露的《东方集团

股份有限公司 2018 年年度股东大会决议公告》（公告编号：临 2019-075）。

杭州鑫悦置业有限公司（以下简称“鑫悦置业”）和杭州碧锦置业有限公司（以下简

称“碧锦置业”）为丽湖公司参股项目公司，丽湖公司持股比例分别为 50%和 30%。截止 2019

年 12 月 6 日，公司为鑫悦置业项目开发贷提供担保余额为人民币 70,000.00 万元，融资

期限至 2021 年 6 月 7 日；公司为碧锦置业项目开发贷提供担保余额为人民币 15,000.00

2

万元，融资期限至 2021 年 5 月 17 日。公司已就相关担保履行了必要的内部审批程序，具

体详见公司于 2018 年 5 月 18 日披露的《东方集团股份有限公司对外担保公告》（公告编

号：临 2018-043）和 2018 年 6 月 6 日披露的《东方集团股份有限公司 2018 年第三次临时

股东大会决议公告》（公告编号：临 2018-049）。

2019 年 12 月 6 日，公司召开第九届董事会第二十九次会议，以 9票赞成、0票反对、

0 票弃权审议通过了《关于为转让项目公司提供担保的议案》，鉴于国开东方拟将其持有的

丽湖公司 70%股权对外转让给杭州晟荣闳煜资产管理有限公司（以下简称“晟荣闳煜”）（具

体内容详见公司同日披露的《东方集团股份有限公司关于控股子公司转让下属项目公司股

权及债权的公告》（公告编号：临 2019-102）），本次交易完成后，丽湖公司不再纳入公司

合并报表范围，上述担保事项将转为公司对外担保，尚须重新提交公司股东大会审议。独

立董事对本次对外提供担保事项发表了同意的独立意见。

相关担保由丽湖公司股权受让方晟荣闳煜提供反担保，并向公司出具《反担保函》。

二、被担保人基本情况

1、杭州丽湖房地产开发有限公司，成立日期为 2017 年 9 月 11 日，注册资本 3100 万

元人民币，法定代表人韩忠华，注册地址浙江省杭州市余杭区余杭街道禹航路 663 号，经

营范围：房地产开发经营;房地产经纪;房地产信息咨询;房地产营销;房屋租赁;企业管理

服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

公司控股子公司国开东方原持有丽湖公司 70%股权，本次股权转让完成后，丽湖公司

不再纳入公司合并报表范围。丽湖公司最近一年及一期主要财务指标如下（单位：万元）：

 2019年9月30日（经审计） 2018年12月31日（经审计）

资产总额 195,384.39 148,903.33

负债总额 201,313.51 151,435.27

银行贷款总额 38,205.32 69,000.00

流动负债总额 182,313.51 151,435.27

资产净额 -5,929.12 -2,531.94

 2019年1-9月 2018年度

营业收入 0 0

净利润 -3,397.18 -5,246.96

2、杭州鑫悦置业有限公司，成立日期为 2017 年 9 月 13 日，注册资本 3000 万人民币，

法定代表人陈安东，注册地址浙江省杭州市临安区锦城街道钱王街 549 号 1 幢 605 室，经

营范围：房地产开发、经营；施工：室内外装饰工程；水电安装（除电力设施）。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

3

丽湖公司与杭州西湖房地产集团有限公司分别持有其 50%股权。本次股权转让完成后，

鑫悦置业与本公司不存在股权关系及其他关联关系。

鑫悦置业最近一年及一期主要财务指标如下（单位：万元）：

 2019年9月30日 2018年12月31日（经审计）

资产总额 202,141.11 157,501.34

负债总额 201,601.93 155,303.84

银行贷款总额 80,000.00 69,146.57

流动负债总额 121,601.93 86,157.27

资产净额 539.19 2,197.49

 2019年1-9月 2018年度

营业收入 0 0

净利润 -1,658.31 -789.96

3、杭州碧锦置业有限公司，成立日期为 2017 年 9 月 13 日，注册资本 2000 万人民币，

法定代表人欧阳宝坤，注册地址浙江省杭州市临安区锦南街道九州街 599 号东 1-11，经营

范围：房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

该公司股东为杭州捷曜投资管理有限公司（以下简称“捷曜投资”），浙江碧桂园投资

管理有限公司、杭州中骏置业有限公司、杭州万辰投资管理有限公司和丽湖公司分别持有

捷曜投资 25%、25%、20%和 30%股权。丽湖公司本次股权转让完成后，碧锦置业与本公司

不存在股权关系及其他关联关系。

碧锦置业最近一年及一期主要财务指标如下（单位：万元）：

 2019年9月30日 2018年12月31日（经审计）

资产总额 223,264.41 185,462.00

负债总额 226,530.89 184,585.57

银行贷款总额 60,000.00 100,000.00

流动负债总额 166,530.89 84,585.57

资产净额 -3,266.48 876.44

 2019年1-9月 2018年度

营业收入 8.41 31.36

净利润 -4,142.92 -1,062.11

三、担保协议的主要内容

（一）为丽湖公司提供担保的保证合同主要内容

保证人：东方集团股份有限公司

债权人：渤海银行股份有限公司杭州分行

4

债务人：杭州丽湖房地产开发有限公司

1、担保金额：贷款总额为人民币 7亿元。

2、保证方式：连带责任保证担保

3、保证范围：债务人在主合同项下应向债权人偿还或支付的所有债务本金、利息、

手续费及其他收费、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用和其他应付款项。

4、保证期间：本协议项下的保证期间为主合同项下债务人债务履行期限届满之日起 2

年。

截止 2019 年 12 月 6 日，公司为丽湖公司提供担保对应融资余额为人民币 38,205.32

万元。

（二）为鑫悦置业提供担保的保证合同主要内容

保证人：东方集团股份有限公司（以下简称“甲方”）

债权人：杭州银行股份有限公司（以下简称“乙方”）

债务人：杭州鑫悦置业有限公司

1、甲方保证担保的主债权金额：人民币捌亿元整。

2、保证方式为连带责任保证担保。

3、甲方的保证期间为：自借款发放之日起至借款到期后两年止。

4、保证担保范围为主债权、利息（含复息）、罚息、违约金、赔偿金以及实现债权的

费用（包括公证、评估、拍卖、诉讼、执行、律师代理等全部费用）。

截止 2019 年 12 月 6 日，公司为鑫悦置业提供担保对应融资余额为人民币 70,000.00

万元。

（三）为碧锦置业提供担保的保证合同主要内容

保证人：东方集团股份有限公司

债权人：兴业银行股份有限公司杭州分行

债务人：杭州碧锦置业有限公司

1、保证最高本金限额：保证最高本金限额为人民币叁亿元整。

2、保证方式：连带责任保证担保。

5

3、保证范围：为保证额度有效期内发生的在保证最高本金限额项下的所有债权余额，

包括本金、利息（含罚息、复利）、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

4、保证期间：本合同项下每笔债务的保证期间均为两年，自每笔主债务履行期限届

满之日起计。

截止 2019 年 12 月 6 日，公司为碧锦置业提供担保对应融资余额为人民币 15,000.00

万元。

四、反担保情况

（一）反担保人基本情况

1、公司名称：杭州晟荣闳煜资产管理有限公司

2、注册地址：浙江省杭州市余杭区龙船坞路 157 号 5 幢 434 室

3、法定代表人：王艳丽

4、注册资本：10000 万元人民币

5、经营范围：资产管理、实业投资、非证券业务的投资管理、投资咨询(未经金融等

监管部门批准,不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务)、经济信息咨

询(除期货证券)、企业管理咨询。

6、股东情况：实际控制人为王艳丽，持股比例 70%。

7、主要财务指标：

截止2018年12月31日，晟荣闳煜未经审计资产总额2.65亿元，资产净额0.12亿元，2018

年度实现营业收入0元，净利润-1.72万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，晟荣闳煜未经审计资产总额 4.20 亿元，资产净额 0.12 亿元，

2019 年 1-9 月实现营业收入 0元，净利润-3.16 万元。

（二）反担保主要内容

晟荣闳煜以连带责任保证的方式就本公司为丽湖公司及其下属参股公司鑫悦置业、碧

锦置业融资提供的担保向本公司提供反担保，同时晟荣闳煜以受让的丽湖公司 70%股权质

押方式为本公司前述担保提供反担保。

五、董事会意见

本次股权转让前，丽湖公司为公司合并报表范围内子公司，鑫悦置业、碧锦置业为丽

湖公司的参股公司，公司为其提供担保已履行了必要的内部程序。本次交易完成后，丽湖

公司不再纳入公司合并报表范围，上述担保事项将转为对外担保，尚须重新提交公司股东

大会审议。

6

丽湖公司直接以及通过鑫悦置业、碧锦置业间接参与开发项目包括国开东方凤凰台项

目（余政储出〔2017〕11 号地块）、湖滨外滩项目（临政储出〔2017〕31 号地块）和玖晟

府项目（临政储出〔2017〕34 号地块），目前前述项目开发进展顺利，相关项目公司经营

稳定，具备资金偿还能力，根据国开东方与晟荣闳煜签署的《股权及债权转让协议》，担

保期间丽湖公司公章、证照、账户等将由国开东方与晟荣闳煜进行共管，有利于保障丽湖

公司后续回款资金用于规定用途，同时晟荣闳煜以连带责任保证担保和以丽湖公司股权质

押的方式向公司提供反担保，公司对外担保风险在可控范围内，不存在损害公司和股东利

益的行为。

六、独立董事关于对外担保的独立意见

“杭州丽湖房地产开发有限公司、杭州鑫悦置业有限公司和杭州碧锦置业有限公司目

前项目开发进展顺利，经营稳定，具备资金偿还能力，公司为其继续提供担保有利于上述

公司稳定经营、以及相关股权及债权交易的顺利进行，且相关股权及债权交易的受让方同

意向公司提供反担保，公司担保风险可控，本次担保不存在损害公司和股东利益的行为。

本次对外担保已经公司第九届董事会第二十九次会议审议通过，董事会审议程序符合《公

司法》、《证券法》以及公司《章程》的有关规定。我们同意本次对外担保事项并提交公司

股东大会审议。”

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2019 年 12 月 6 日，公司为合并报表范围内子公司提供担保（含子公司为子公司

提供担保）余额 99.41 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的

48.28%。公司为参股公司提供担保余额 14.5 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公

司股东的净资产的 7.04%。公司为控股股东东方集团有限公司及其子公司提供担保余额

26.78 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的 13.01%。东方集团有

限公司及其子公司为公司及子公司提供担保余额 29.02 亿元。公司无逾期担保情况。

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2019 年 12 月 7 日